
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI ,
EDUCATIVE E RISORSE UMANE

SERVIZIO Servizio Sport

N. 1706 del registro delle determinazioni

del 23/12/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PORTIERATO
PRESSO LE STRUTTURE SPORTIVE DEL COMUNE
DI ALTAMURA PER L'ANNO 2022.

Copia



Determina  n. 1706 del 23/12/2021 Proposta n. 1771 del 09/12/2021

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL RUP

Premesso che:

- il Comune di Altamura dispone di n. 5 strutture sportive: Campo sportivo “T.

D’Angelo”, Campo sportivo Cagnazzi, Palazzetto dello Sport di Via Manzoni e Palazzetto

dello Sport di Via Piccinni, Cupola di Via Piccinni utilizzate dalle Associazioni sportive

locali per allenamenti e gare ufficiali di campionato;

- l’utilizzo delle stesse avviene dal lunedì al venerdì per gli allenamenti, il sabato e la

domenica per le gare di campionato;

- le medesime strutture sportive vengono utilizzate anche da Associazioni e Scuole per

varie manifestazioni a carattere sportivo/sociale/culturale, nonché da Autoscuole per il

conseguimento di patenti di guida, previa autorizzazione da parte dell’Amministrazione

comunale;

- il Palazzetto dello Sport di Via Piccinni e la Cupola di Via Piccinni, vengono utilizzati,

nelle ore antimeridiane, per lo svolgimento di attività motorie per gli alunni

rispettivamente della Scuola elementare “IV Novembre” e della Scuola Media “F.S.

Mercadante” di Altamura, in quanto carenti di palestre;

- Il Palzzetto dello Sport di Via Manzoni attualmente è in uso come hub vaccinale; 

Considerato che : 

1) il Servizio Sport ha la disponibilità di n. 4 custodi comunali a tempo indeterminato,

assegnati alle predette strutture sportive, che soddisfano con il normale orario di

servizio, solo in parte, la fruizione dei suddetti impianti, in quanto sia gli allenamenti

che le gare si protraggono oltre le ore 21:00 fino alle 23:30;

2) con nota prot. 94973/2021 si richiedeva all'attuale ditta esecutrice del Servizio il

costo orario del personale per la quantificazione del quadro economico, e con nota prot.

n.95756/2021 la società comunicava le tabelle orarie del personale;

3) il Servizio Sport, sulla base dei dati in suoo possesso ha elaborato il seguente quadro

economico, quantificando una spesa complessiva presunta di € 39.876,99 al netto di IVA

al 22% , derivante dalla tariffa ordinaria oraria posta a base d’asta, pari ad € 18,04 (IVA

esclusa), come da Tabelle Ministeriali di cui al D.M. 21/03/2016, per un totale presunto

di n.2.210 ore necessarie, per una durata stimata di mesi 9 (non si contno i mesi estivi

durante i quali la stagione agonistica registra un calo di attività) dalla data di effettivo

inizio del servizio, e/o per un periodo superiore, rinveniente dal ribasso praticato fino

alla concorrenza del completo utilizzo dell'importo impegnato;

Al fine di consentire la più ampia fruizione degli stessi impianti sportivi comunali e

soddisfare l’interesse pubblico si rende opportuno dover acquisire il servizio di custodia

degli impianti sportivi comunali per l'anno 2022, atteso che:

- l’art.1, comma 2, lett.a) del DL del 16/07/2020, n.76 (Decreto semplificazioni),

convertito in Legge dell’11/09/2020, n.120 recante “Misure urgenti per la

Pagina 1 di 4



semplificazione e l’innovazione digitale” prevede l’affidamento diretto per servizi e

forniture sotto soglia comunitaria e ulteriori  semplificazioni;

- l'art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 e s. m. i. obbliga le

Amministrazioni pubbliche a far ricorso al mercato elettronico (MEPA) per gli acquisti di

beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;

- il servizio di custodia in questione è presente sulla piattaforma del MEPA nell’ ambito

del bando “Servizi” - Categoria “Servizi di Vigilanza e Accoglienza”

- che tramite il MEPA si procedeva alla richiesta rivolta a n.3 operatori economici

abilitati al suddetto bando, al fine di acquisire preventivi per l’espletamento del predetto

servizio e con aggiudicazione al soggetto offerente il maggior ribasso sulla tariffa oraria di

€ 18,04 (IVA esclusa), per un importo complessivo pari ad € 39.876,99 al netto di IVA;

Dato atto che sono state avviate n. 3 trattative dirette, come di seguito riportate: 

1934361 VIGILANZA SRL

1934360 ITALSICURA SRL 

1934359 NUOVA ALTILIA SRL 

E che risultano pervenute le seguenti offerte: 1) ITALSICURA SRL :offerta tariffa oraria

pari a € 17,50 (IVA esclusa); 2) NUOVA ALTILIA SRL offerta tariffa oraria pari a € 17,87

(IVA esclusa); mentre nessuna offerta è pervenuta dalla Vigilanza srl; 

Acquisito il CIG Z56342076D; 

Considerato che per mero errore sono state imputate n. 2210 ore di custodia senza

averne la copertura economica con nota prot. n. 102750 del 17.12.2021 si chiedeva alla

Italsicura srl, che ha presentato il maggior ribasso, se vi era la possibilità di

rideterminare il monte ore e con nota del 17.12.2021, acquisita al prot. n. 103005 del

20.12.2021, la suddetta ditta comunicava la sua disponibilità alla rideterminazione del

monte ore; 

Verificato, quindi, tenuto conto dell'offerta della Italsicura Srl, che è necessario

rideterminare il monte ore lavorativo in h. 2154 e che pertanto l'offerta della

ITALSICURA SRL può essere riassunta come da seguente quadro tecnico economico:

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento del servizio di custodia degli impianti

sportivi comunali per l'anno 2022 alla Ditta ITALSICURA SRL di Altamura, p.iva

08513940729 che ha praticato il maggior ribasso sulla tariffa oraria posta a.b.a. , per un

Pagina 2 di 4

quadro economico ribassato su 2154 ore 

offerta € 37.695,00

iva al 22% € 8.292,90

totale € 45.987,90



totale presunto di n. 2154 ore e per la durata stimata di mesi 9 con interruzione dei

mesi estivi; 

Dato atto che, in ottemperanza alle misure M02, M12 e M13 del Piano di prevenzione

dell'Anticorruzione, è stato richiesto alle ditte la sottoscrizione ed il rispetto del patto di

integrità, della dichiarazione di cui all'art. 53 comma 16 ter del D.Lgs 165/2001,

introdotto dalla Legge n. 190/2012 (dichiarazione di pantouflage) e del rispetto del

codice di comportamento; 

Dato atto che il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata consistente nello

scambio dei documenti di offerta e accettazione, sottoscritti con firma digitale dalla Ditta

Italsicura  S.r.l.e dalla Stazione Appaltante nella piattaforma Consip;

Verificata la regolarità contributiva DURC-Prot. INAIL_29260717 del 23.09.2021 con

validità fino all21.01.2022;

Dichiarata l’assenza di conflitti di interesse in capo al sottoscritto Responsabile del

procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

Tutto ciò premesso, si propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento
di affidamento del servizio di vigilanza alla Italsicura srl a decorrere dal 01.01.2022;

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SPORT  
Dott.ssa Carmelita Malagnini

IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE

• Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

• Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

• Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

• Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

• Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell’entrata e della
spesa, previste dal vigente Regolamento di Contabilità”;

• Visto il D. lgs. n. 50/2016, modificato dalla L. n. 55/2019 e s.m.i.;

• Visto il DL n.76/2020 (Decreto Semplificazioni), convertito in Legge n.120/2020;  

• Visto l’art.1, comma 5 bis, del DL n.76/2020, convertito in Legge n.120/2020, di
modifica dell’art.36, comma 2, lett.a) del Codice dei contratti pubblici

• Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

• dichiarata l’assenza di conflitto d’interessi, ai sensi dell’art.6 bis della Legge

n.241/1990 e s.m.i., in capo al Dirigente che sottoscrive il presente

provvedimento.

D E T E R M I N A

1) la premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento per essere
approvata;

2) di accettare l'offerta economica della Italsicura Srl di € 17,50 ad ora + iva formulata

attraverso il portale MEPA ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016

mediante TD 1934360/2021; 

Pagina 3 di 4



3) di dare atto che con nota prot. n. 102750 del 17.12.2021 si chiedeva alla Italsicura
srl, che ha presentato il maggior ribasso, se vi era la possibilità di rideterminare il
monte ore e con nota del 17.12.2021, acquisita al prot. n. 103005 del 20.12.2021, la
suddetta ditta comunicava la sua disponibilità alla rideterminazione del monte ore; 

4) di affidare alla Ditta Italsicura srl, p.iva 08513940729, a decorrere dal 01.01.2022,
il servizio di custodia degli impianti sportivi comunali utilizzati dalle Associazioni
sportive locali per allenamenti e gare ufficiali di campionato per l'anno 2022, e Scuole
per manifestazioni varie a carattere sportivo/sociale/culturale, da Autoscuole per il
conseguimento di patenti di guida e da Istituti scolastici comunali per le attività
motorie, al costo orario di € 17,50 + iva  per 2154 ore di servizio;

5) di impegnare per l'anno 2022 la spesa complessiva di € 45.987,90 Iva inclusa (€
37.695,00 + IVA 22%) per un totale presunto di n. 2154 ore, per una durata stimata
di mesi 9, esclusi i mesi estivi, dalla data di effettivo inizio del servizio, sui Fondi del
V livello del Piano Economico Finanziario 1.03.02.15.999 Cap.534000 cod.
Bil.6.1.1.103 “Acquisti di beni e servizi-Sport-Tempo libero”, imp.n. 379/0; 

6) di incaricare il Servizio Sport di predisporre l’inizio del servizio, curarne le varie fasi

operative e vigilare sull’operato;

7) di procedere alla stipula del contratto mediante scrittura privata consistente nello

scambio dei documenti di offerta e accettazione, sottoscritti con firma digitale dalla

Ditta Italsicura Srl e dalla Stazione Appaltante nella piattaforma Consip;

8) di procedere alla liquidazione e al pagamento favore della Italsicura S.r.l. a

presentazione di regolare fattura elettronica, previa verifica di regolarità contributiva

(DURC), con successivi atti di liquidazione;

9) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del T.U.E.L. il programma dei

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza

pubblica in materia di “Pareggio di Bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti

dell’art. 1 Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di Stabilità 2016);    

di dare atto che Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Carmelita Malagnini,

Responsabile del Servizio Sport.                                                                                                   

IL DIRIGENTE DEL 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI,

TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE
Donato Roselli Avv. Berardino Galeota

Redatta da 

Pagina 4 di 4



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

1771

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PORTIERATO PRESSO LE STRUTTURE SPORTIVE DEL COMUNE DI
ALTAMURA PER L'ANNO 2022.

2021

Servizio Sport

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE

Nr. adozione settore: 620 Nr. adozione generale: 1706
23/12/2021Data adozione:

22/12/2021

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1706 del 23/12/2021

VISTO AI SENSI DELL’ART. 183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR.267, AI SOLI FINI DELLA

COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni

consecutivi.

Altamura, lì...........................................

 

IL FUNZIONARIO

f.to


